Pugna pela condenação da promovida a pagar a diferença de  indenização que entende devida.

Citada a requerida apresentou contestação onde defende que o pagamento do 
seguro depende de avaliação médica para aplicação do que preceitua o art. 3º, II, da Lei 
6.194/74, que fixou o valor da indenização em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 
argumentando que o pagamento da indenização deve ser feito de forma proporcional ao grau 
de invalidez apresentada, caso a caso.

Por fim indica o termo inicial da contagem de juros e correção monetária, 
requerendo a improcedência da ação.

[...]

Desta forma, julgo parcialmente procedente o pedido para condenar a 
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A a pagar a 
diferença do valor devido (R$ 4.750,00) e o valor pago administrativamente (R$ 1.687,50), 
que perfaz o montante de R$ R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
incidindo correção monetária (INPC) desde a data do sinistro e Juros Moratórios a partir da 
citação inicial (CC - art. 405 e 406).

Ante a sucumbência recíproca, condeno ambas as partes ao pagamento das 
custas processuais e honorários advocatícios que fixo em R$ 1.000,00 (um mil reais) por